ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
ХАНТЫ -  МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

(ДЕПСОЦРАЗВИТИЯ ЮГРЫ)
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ -  МАНСИЙСКОГО

АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ
«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ «ЗАБОТА»
(БУ «КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ «ЗАБОТА»)

ПРИКАЗ

« 19 » 09 2017 г. №281
гп. Пойковский

Об организации работы

Во исполнение межведомственного приказа Департамента
социального развития ХМАО-Югры, Департамента здравоохранения
ХМАО-Югры, Департамента образования и молодежной политики
ХМАО-Югры, Департамента культуры ХМАО-Югры, Департамента
труда и занятости населения, Департамента физической культуры и
спорта ot07 .09 .20  17 г. № 790-р/ 941/1378/ 271/1 298 /243/1 «Об
утверждении Порядка межведомственного взаимодействия базовых
организаций при оказании комплексной помощи людям с
расстройствами аутистического спектра, детям группы риска с
признаками рюстройства аутистического спектра, с расстройством
аутистического спектра, их семьям в ХМАО-Югре»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить «Порядок межведомственного взаимодействия базовых

организаций при оказании комплексной помощи людям с
расстройствами аутистического спектра (далее -  РАС), детям
группы риска с признаками РАС, с РАС, их семьям в бюджетном
учреждении Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

2

«Комплексный центр социального обслуживания населения
«Забота» (приложение 1)

2. Назначить ответственным лицом за организацию и контроль оказания
услуг по комплексной помощи людям с расстройствами
аутистического спектра (далее -  РАС), детям группы риска с
признаками РАС, с РАС, их семьям -  заведующего отделением
срочного социального обслуживания Ахметшину А.Р.

3. Назначить ответственными лицами за организацию и контроль
оказания услуг по комплексной помощи людям с расстройствами
аутистического спектра (далее -  РАС), детям группы риска с
признаками РАС. с РАС, их семьям в филиалах учреждения:

в отделении психолого-педагогической помощи семье и детям -
заведующего отделением Сначеву Д.В.
- в филиале п. Салым -  заведующего филиалом Дасаеву С.Е
- в филиале п. Юганская Обь -  заведующего филиалом Федорову Е.В.
- в филиале п. Каркатеевы - заведующего филиалом Каримову Т.Н.
- в филиале п. Куть-Ях -  заведующего филиалом Лесникову Т.Н.

4. Заведующим отделениями и филиалами обеспечить реализацию
данного порядка.

5. Документоведу ознакомить под роспись заинтересованных лиц.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

директора -  Скачёву В.В.

Директор Л.Я. Ким

3

Приложение к приказу
от « / У » 0 9  2017 № / / /

Порядок
межведомственного взаимодействия базовых организаций при оказании

комплексной помощи людям с расстройствами аутистического спектра, детям
группы риска с признаками расстройства аутистического спектра, с

расстройством аутистического спектра, их семьям в бюджетном учреждении
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры «Комплексный центр

социального обслуживания населения «Забота»
1. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

«Комплексный центр социального обслуживания населения «Забота»
предоставляет социальные услуги людям с расстройством аутистического
спектра (далее - Р А О  и детям группы риска с признаками РАС и с РАС и их
семьям, в соответствии с индивидуальной программой предоставления
социальных услуг, а также осуществляют анализ эффективности оказания
услуг в рамках комплексной помощи.

2. Осуществляют информирование родителей (законных представителей) детей
группы риска с признаками РАС и с РАС о программе ранней помощи и других
региональных ресурсах, направленных на оказание комплексной помощи и
сопровождение лиц с РАС.

3. Консультирует родителей (законных представителей) по вопросам социального
обслуживания лиц с РАС.

4. Осуществляют мотивирование родителей (законных представителей) детей
группы риска с призраками РАС и с РАС с использованием информационно-
разъяснитед-ного v фугих, не противоречащих законодательству Российской
Федерации, методов воздействия в необходимости получения комплексной
помощи.

5. Организуют взаимодействие с организациями, предоставляющими услуги
людям с РАС. детям группы риска с признаками РАС и с РАС, по разработке и
реализации индивидуальной программы оказания комплексной помощи и
сопровождения детей группы риска с признаками РАС и с РАС и семей,
имеющих в составе детей группы риска с признаками РАС и с РАС.

6. Осуществляет мониторинг оценки качества оказания социальных услуг людям
с РАС. детям группы риска с признаками РАС и с РАС и их семьям.

7. Обеспечивают создание доступной среды и дружелюбного пространства для
людей с РЛС., детей группы риска с признаками РАС и с РАС.

8. Организуют проведение просветительской и профилактической работы,
обучающих мероприятий, направленных на повышение теоретического и
практического опыта специалистов, предоставляющих услуги детям группы
риска с признаками РАС и с РАС. повышение педагогической компетентности
родителей (законных представителей), проводят информационно-
пропагандзатоку-г> работу в целях повышения уровня информированности

населения по проблемам детей группы риска с признаками РАС и с РАС.

4

9. Принимают участие' в деятельности межведомственной рабочей группы
муниципального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
п о  разработке, утверждению и реализации непрерывных индивидуальных
маршрутов комплекс - ой реабилитации людей с РАС, детей с ограниченными
ВОЗМОЖНОСТЯМИ V и н в а л и д о в .

10. Организуют пли г лечение социально ориентированных некоммерческих
организаций, родительских объединений, благотворительных фондов, бизнес-
структур к сказанию комплексной помощи и сопровождению людей с РАС,
детей группы риска пиизнаками РАС и с РАС и их семей.